Ac ulterius dicta interpellatio, vel ejus remissio, necessaria est pro cursu cambiorum, seu aliorum interusuriorum, in quibus creditor agit de lucro, quia dicta interusura ad ejus utilitatem cedant, qualis est casus in dicta decif. 7. post Zacch. & in aliis supra allegatis. Secus autem, ubi agitur de interesse damni emergentis, cuius reintegrationem creditor à debitore perat, quia scilicet ipse aliis interusuria solverit, quia tunc si constat de certa destinatione, ita ut non urgeat ratio incertitudinis, quod creditor pecuniam à debitore solvendam non esset erogaturus in alios usus, unde dici valeat moram debitoris fuisse causam immediatam damni, tunc neque interpellatio, vel alter actus requiritur, ut habetur in Bononien. damnorum 4. Maii 1612. coram Coccino, bene in d. Aescina Censur 15. Junii 1644. Cerro, de qua causa, hoc, titulo disc. 14.

Sed non erat iste casus noster, quem ita insinuare congruum censui ad dignoscendum non multum fundatas veridicetiones, præsertim primam coram Ghislerio, cum qua simpliciter pertransiunt alie coram Royas, utpote fundatae in auctoritatibus percurrentibus terminos omnino diversos.

Alter casus est fideiussoris, qui debitum pro principali debitore solvit creditori de proprio, atque ut de sua pecunia soluta se reintegraret, illamque non teneat otiosam, æquivalentem summam accipit ad cambium, seu in suis libris ponit principalem debitorem sub cambiis, vel aliis interusuriis ad propriam utilitatem, ita ut quaestio dictorum interusuriorum percutat potius lucrum captandum, quam dampnum vitandum, & hic est casus, de quo in Romana cambiorum 17. Decembris 1584. coram Gypso post Zacch. de oblig. Camer. dec. 20. & in Romana relevationis indemnitate 9. Junii 1604. & 12. Junii 1606. coram Lancelotto dec. 324. & 343. post Cenc. de Cens. quæ sunt decisiones magis adaptatae ad casum fideiussoris, & cum quibus procedunt DD. loquentes in specialibus terminis, præsertim Cenc. de Cens. q. 75. n. 7. Duard. eod. tract. §. 2. qu. 13. n. 32. in fine.

Ac etiam isto casu notabilis differentia est inter primam decisionem coram Gypso, & alias duas coram Lancelotto; in prima enim agitur de fideiussore contentente de lucro, quia pecuniam pro principali solutam posuerat in ejus libris sub cambiis; in aliis autem agitur de fideiussore fideiussoris, qui jure dicitur fideiussor indemnitate, in quo per lapsum

temporis non datur mora, cum ad istam incurrendam requiratur denunciatio sibi faciendæ per fideiussorem; quod principalis debitor non solvit, unde propterea ipse molestatur, & hæc ratio cessantis moræ est potissima, ut ex lectura decisionum.

Et tamen neque dictis casibus jure cautum est necessariam esse formalem interpellationem judicalem & personalem, sed sufficit requisitio extrajudicialis, vel scientia alias probata, ut in fortioribus terminis dictæ primæ decisionis coram Gypso, ubi fideiussor agebat de lucro; habetur in alia dec. coram eod. post eundem Zacch. de oblig. cam. dec. 21. ubi de probatione scientiæ cum testibus singularibus, adminiculis, & verisimilitudinibus.

Tertius demum est præcisus casus noster, ubi scilicet principali debitore existente in mora statuta die debitum solvendi, creditor pulsat & urget fideiussorem, qui non habens pecuniam propriam, cum qua solveret, ad se liberandum à incarceratione, vel aliis molestiis, renovat societatem officii cum eodem creditore, seu capit ab aliis ad societatem officii, seu ad cambium, vel aliud interesse pecuniam, directè & immediatè solutam creditori, ita ut constet, moram principalem debitori fuisse causam præcisam & immediatam damni, quod deinde fideiussor passus est in solvendo fructus, seu interusura; Et tunc ab otioso factum est ad huiusmodi damni emendationem, seu reintegrationem aliquam præcedentem interpellationem necessariam esse, dum in jure habemus jura literalia tribuentia facultatem fideiussori molestato, capiendi sub usuris in dampnum debitoris pecunias creditori pulsanti solvendas, l. si vera non remunerandi, §. si mihi, & l. si mandato meo, §. si fideiussor, ff. mandat, cum concord. de quibus Loorat. de usur. q. 98. n. 11. & seq. & q. 75. num. 3. eadem Rota d. dec. coram Gypso 20. post Zacch. de oblig. n. 12. satis bene post Ubaldum dec. 208. nu. 8. quæ est etiam impressa post Zacch. de societ. dec. 60. post & Mangil. de subbasf. dec. 48. ubi n. 9. respondetur ad d. decisionem in Romana Cambiorum cor. Gypso, ex ea clara ratione, quod si fideiussori per principalem morosum rescindenda sunt omnia damna quomodocumque passa, etiam expensarum litium, ac dampnum sui exercitii impediti, & alia quæcumque juxta textum clarum in c. 2. de fideiuss. nulla ratio exigit, ut huiusmodi interusuriis passis ex culpa debitoris non solvens in tempore, fideiussor dampnificari debeat de proprio, nec ob officium amico præstitum, loco gratitudinis, dampnum & iniuriam patiatur, Cenc. d. q. 75. n. 7. in prin. Solumque Cenc. post n. 7. vers. nec etiam, advertit constare debere, quod fideiussor verè & immediatè istam causam pecuniam ad interesse accepit, cum potuerit accipere in aliam eius causam propriam, atque ad hunc effectum laudatur interpellatio cum protestatione, tanquam cautela, cum qua huiusmodi dubietas, seu incertitudo tollatur, sed ubi constat moram debitoris fuisse causam præcisam & immediatam, tunc videtur casus extra controversiam, & de quo nemo dubitat, quia verè deficit occasio dubitandi.

Verum quando hæc omnia deficerent, ita ut admittenda esset etiam in isto casu dicta propositio super interpellatione ita indigestè firmata, non tamen jure cautum est illam esse debere judicalem & personalem, sed sufficit scientia quomodocumque habita, etiam per præsumptiones & verisimilitudines probata, ut bene in Pisaurien. pecun. coram Orthob. inter suas dec. 269. & clarius in ejus confirmatoria 14. Junii 1652. coram Celso inter suas dec. 152. ubi in §. nec refert, optime advertitur, quod aliud est scientiam esse præsumptam, aliud autem scientiam veram probati præsumptionibus & conjecturis, ideoque in dictis decisionibus firmatur sufficere citationes executorias contra procuratorem, vel in sitorem, ac etiam domi propter statutum disponens, quod citationes fieri possint domi.

In nostra verò facti specie videmur esse in terminis clarioribus, quam in allegatis decisionibus Pisaurien. Tum quia ubi adest obligatio Cameralis, de stylo pro illius executione sufficienti citatione domi. Tum etiam ob illatum pluralitatem, ob quam satis probabile est id devenisse ad eius notitiam; Clarius verò ac evidenter ob obligationem uxoris cum decreto judicis aliisque solemnitatibus statutariis, ac stante lapsu temporis inter relaxationem mandati ad instantiam creditoris & contractuum, de quo agitur, dum enim ipse scivit non solvisse, atque à creditore molestias passus non est omnino dicendum est scivisse solutionem factam per fideiussorem, potissimè in loco parvo, in quo etiam minuta negotia habent speciem notorii, & quilibet scit, quanta ova faciant gallinæ cuius; unde propterea huiusmodi scientia pro meo iudicio habere videbatur de indubitabili.

**Ponderando etiam**, quod ut liquet ex 2. dec. coram Rojas inter suas dec. 88. nu. 4. & seqq. obligatio uxoris fuit per viam transactionis, quae proinde supponit litem precedentem, qualem probabiliter credendum est intercessisse, puta quia si de iussu uxoris exequi vellent bona viri, & uxor executioni se opponeret, ideòque dicta circumstantia videtur multum in proposito considerabilis, atque ita respondendum censeri, incertum tamen est quid inde sequatur sit.

ADNOT. AD DISC. XXXIV.

**De interesse debito** fideiussori, vel quod ille passus est etiam sine interpellatione, agitur quandoque sub tit. de Cred. atque scio juxta hic deducta pluries fuisse iudicatum, & praefertim in Rota in Perusina Salviani 28. Januarii & 21. Junii 1675. coram Rondinino; ubi allegatur iste disc.

P A R I E N. P E C U N I A R I A,  
 P R O M A R C O A N T O N I O M E N O C H I O  
 C U M J O A N N E B A P T I S T A P E T R A G R A S S A,

Causa decisa per Rotam pro Petragrassa.

**De transactione super usuris**, An & quando attendatur in praedictum ipsius transigentis; Et quid in praedictum tertii; puta secundi creditoris oppositum a creditore anteriori extinctionem debiti cum imputatione usurarum; Et aliqua de interesse damni emergentis.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Resolutio.*
- 3 *Usurae dotalis non debentur soluto matrimonio etiam si matrimonii reliqua supervenerint.*
- 4 *De requisitis interesse damni emergentis.*
- 5 *In materia usurarum non attenduntur confessiones partium.*
- 6 *Ubi usurae cantant in unam causam non possunt referri ad aliam.*
- 7 *Admittuntur in genere dicta conclusiones, de quibus numeris praecedentibus.*
- 8 *Confessio ubi est aminiculata attenditur etiam in prohibitis confiteri, & in tertii praedictum.*
- 9 *Transactio quando afficiat tertios jure proprio & independenter à transigente veniens, puta fideicommissarium, feudatarium, & similes.*
- 10 *De transactione super usuris quando valeat & praedictis etiam tortis, distinguitur.*
- 11 *De differentia inter remissionem, & transactionem in hac materia.*
- 12 *Quomodo in hac materia confessioni deferendum sit.*
- 13 *De conclusio de qua n. 9. qua declaratur.*
- 14 *Subdeclaratio hujus declarationis.*
- 15 *Gesta cum debitor praedictum eius creditoribus, vel fideiussoribus.*
- 16 *Quando dicatur transactio in bona fide.*
- 17 *Ad regulandam transactionem attendendum est tempus, & locus in quibus inita est.*
- 18 *Interpellatio per interesse damni emergentis etiam praesumptiva, seu aminiculativa sufficit.*

D I S C. XXXV.

**Contracto** matrimonio de anno 1633. inter Jacobum Franciscum Menochium, & Placidiam de Bencis cum dote per dicta Placidiae fratres constituta in libris 30. mill. Imperialibus, tunc solviti in rata librarum 12. mill. pro reliquis vero 18. mill. dilata solutione ad sexennium, cum conventionione fructuum ad quinque pro centenario. Atque illinc ad biennium dissoluto matrimonio per mortem mulieris, superstitibus filiis. De anno 1641. cum narrativa quod dotantes pluries ac pluries à Menochio interpellati fuissent ad solutionem dicti residui, agnoscentes se fructuum, seu interusuriorum debitores, illi dederunt in solutum quodam effectus; De anno vero 1657. inter praefatas partes exortae fuerunt iudiciales controversiae, quoniam Menochio petenti dictum residuum dotis unà cum fructibus, seu interusurii usque tunc decessis & non solviti, opponebant dotantes de praefati debiti extinctione cum usuris post dissolutum matrimonium solviti de jure in sortem impurandis. Unde vigore statuti deventum est ad necessarium compromissum in duos Jurisconsultos, eorum quibus per

triennium causa disputata, ex eorum consilio, inter dictos dotantes ac Marcum Antonium Menochium praefati Jacobi Francisci interim defuncti haeredem deventum est ad transactionem, per quam creditor debitoribus remisit partem fortis redacta ad lib. 15. mill. ac etiam remisit notabilem partem fructuum, seu interusuriorum, quodam parte promissa, & pro quibus omnibus debitores in se accollatur quemdam censum, quo dicti Menochii haereditas gravata erat, quibus sequitis, cum in bonis dotantium efformatus esset concursus creditorum, inter quos Menochius, defumendo hypothecam à dicto anno 1633. primum locum occupabat, Joannes Baptista Petragrassa secundus creditor, excipiebatur de dicti prioris debiti extinctione usuris solviti, sed ad favorem Menochii prodiit in prima instantia sententia Ordinarii Papiani. In gradu appellationis confirmata per A. C. Introductaque per appellationem causa in Rota coram Priori, datoque dubio, An & de cuius credito conferretur ad effectum praelationis, sub die 2. Martii 1668. prodiit resolutio Petragrassa secundo creditori favorabilis, constare scilicet de ejus credito ex consimili constitutione dotis resultantis, quod per hanc partem non controvertitur. Illud vero Menochii esse extinctum cum fructibus, seu interusuriiis dotalibus exactis post dissolutionem matrimonium, ex quo tempore, juxta opinionem, in qua residet Rota & Curia Romana, cessante ratione supportationis onerum matrimonialium, cui innixa est dispositio textus in cap. salubriter de usuris, atque resolutio titulo dotis in purum creditum pecuniarium, nulli fructus, vel interusuria debentur, etiamsi matrimonii reliqua supervenerint, non concurrentibus legitimis requisitis interesse lucris cessantis, vel damni emergentis in quocumque debito indifferenti necessariis, ex deductis per Gratian. discept. 427. Adde. ad Gregor. dec. 573. numer. 17. Rota dec. 91. post Fenzon. ad stantia, decif. 94. post Merlin. de pigrior. Romana fructuum dotalis 21. Aprilis 1651. Cerro, & 15. Januarii 1652. Bichio, quarum secunda est impressa post Zuff. de legit. process. dec. 4. Romana fructuum 16. Januarii 1660. & 14. Februarii 1661. Bevilacqua, quarum prima est post eundem Zuff. dec. 46. & habetur frequenter in sua materia, sub tit. de dote.

Ad motivum vero ex hac parte deductum, quod constaret de interesse damni emergentis ob moram debitorum per creditorem ab initio passum ex censu passivo, quo in eadem summa in sorte, & ad eandem rationem in fructibus pressus fuit, cum dicta pecunia alias extinguendo, responsum fuit, quod juxta opinionem, quam reseda sententia, quae tribuitur Rota, conf. 104. hb. 4. sequitur Rota & Curia juxta dec. Mohed. 2. de usuris, non sufficit docere de tali interesse passo in genere, nisi constet per protestationem, ac interpellationem de declaratione animi creditoris convertendi debitam pecuniam in illius debiti extinctionem, itaut debitoris mora fuerit causa praecisa & immediata damni, juxta ea quae super hac conclusione habentur pluries in praecedentibus deducta hoc tit. praefertim in A. stantia decif. 14. & plenè deducitur in decisione.

Atque ad hujus partis fundamentum, quod de hac circumstantia constaret ex ipsa transactione, in qua transigentes facti sunt, ac agnoverunt se per creditorem fuisse pluries interpellatos pro solutione ad effectum extinguendi dictum censum, cuius interesse eorum damno cedere deberet, respondetur, quod in materia usuraria partium confessionibus deferendum non est, sed veritas extrinsecas ac aliunde justificanda venit, ex deductis per Gratian. discept. 15. n. 11. & seqq. Rota dec. 69. num. 22. & seq. & decif. 307. num. 16. & seq. par. 9. rec. in dicta Romana fructuum dotalis 21. Aprilis 1651. coram Cerro, confirmata 15. Januarii 1652. coram Bichio, cum aliis in decisione desuper edita, in qua praefertim consideratur, quod cum exactio dotalium fructuum, seu usurarum contentent in causam fructuum dotalium, ita ob huiusmodi causam expressam, ad aliam causam, seu titulum referri non poterant, juxta firmata in specie in d. Romana fructuum dotalis coram Cerro.

Resolutio mihi pro Menochio scribenti, referendo etiam ad solam veritatem non placuit, non quidem ex defectu dictarum conclusionum, quas generaliter & in abstracto in suis casibus admittebam esse veras, tam circa constantem cursum fructuum dotalium resultantium ex dispositione textus in cap. salubriter de usuris, soluto matrimonio, etiamsi filii supervenerint, quam circa specialem justificationem, quod mora debitoris fuerit causa praecisa & immediata damni, quod creditor passus est, cum moderationibus tamen ac declarationibus, de quibus supra in d. A. stantia decif. 14. Ac etiam quod in materia usuraria solis partium confessionibus, ac solidatio-

tionibus deferendum non esset juxta celebre, ac magistrale cons. 520. Romani passim receptum, atque in hac materia confessionis habetur frequenter, sub tit. de camb. occasione solidationum & confessionum circa cambiorum realitatem, ac literarum, seu spaciatorum transmissionem.

Verum mihi videbatur fallacium consistere circa incongruam dictarum conclusionum applicationem ad casum controversiae, atque in non evacuatione nostrorum moriorum, dum non agebatur de simpliciter & voluntaria confessione, seu computorum solidatione ex privata conventionione inter ipsos debitorem & creditorem sequuta, sed de confessione facta per transactionem optima fide, praevia diurna lite, & cum auctoritate & consilio duorum arbitratorum, qui erant eximii Jurisconsulti, in primariis etiam Magistratibus constituti, praevia etiam discussione causae coram eis per triennium, Ac etiam quia dicta confessio aliunde aminiculata remanebat, unde propterea duae intrant verae conclusiones, quibus decisio non satisficit.

3 **Primo** quod in omnibus personis ob tertii praedictum, seu legis fraudem confiteri prohibitis, id procedit, quando confessio est pura & simplex, probabile aminiculorum momentum non habens, secus autem ubi est aminiculata, Ut generaliter de confessione Praelati concurrentibus aminiculis praedictant Ecclesiae, & tutoris praedictante pupillo, cum similibus habetur collectum per add. ad Burat. dec. 453. Surd. dec. 107. & 325. Cavaler. dec. 79. Rojas dec. 488. & 489. Et in proposito dotalis confessata probantur necne veram dorem, tam in praedictum consentiens ejusque haeredum, quam tertii, satis frequenter habetur in sua materia, sub tit. de dote.

9 **Et secundo**, quod licet regulariter transactio non afficiat tertium jure suo, & ex persona propria venientem independenter à transigente juxta regulam textus in l. Imperator, ff. ad Trebel. de qua post alios ab eo laxissime collectos Castil. 8. tom. controver. cap. 36. §. 2. Nihilominus quoties transactio quoque prohibita non est, ut contingit in feudis utriusque Siciliae per Constitutionem incipientem, Constitutionem Divina memoria, ut advertitur in Camerinen. castrovum, sub tit. de feud. disc. 49. vel quod ita regionis moribus & styli receptum sit, ut in majoritatibus Hispaniarum supponitur per Castil. d. cap. 36. juxta opinionem, in qua praefertim residet Rota & Curia, ex iis, quae frequenter habentur, sub tit. de fideicom. & sub altero de emphyt. ac etiam in d. Camerinen. sub tit. de feudis disc. 49. totum pendet à qualitate bonae, vel malae fidei, itaut hodie in foro sit quaestio potius facti & applicationis, quam juris; Si enim non collusivè & mala fide ad colorandam voluntariam prohibitam alienationem sub hoc pallio, sed sincerè & bona fide tanquam per prudentem partem illas transactio inita est, tunc afficit etiam tertios independenter & ex persona propria venientes; Bonae autem, vel malae fidei inspectio pendet à probabili, vel improbabili dubietate futuri eventus litis, ita ut distinguendo, ceteris antiquioribus relatis, habetur in Romana successione de Comitibus 26. Junii 1647. & 26. Junii 1648. coram Ghislerio decif. 44. & 48. post Cenfal. ad Peregr. apud Cels. dec. 101. nu. 3. & seqq. Romana donationis 13. Martii 1665. coram Bevilacqua, & saepius ut locis citatis.

10 **Et in specialibus terminis** usurarum praefertim decursarum, itaut conventio non habeat tractum successivum, neque continueat canonizationem usurarum in futurum decurrendatum, quoties non constat transactionis vocabulum esse colorem quaestum, sive involuntarie atque de evitanda suffocatione, quam pro restitutione debiti pari posset, ut super transigi possit, equanimè & remitti, est communis sensus Canonistarum, ac etiam Moralium, quos referuntur Manric. de tacit. lib. 26. tit. 5. n. 5. Lupus de usuris comment. 4. §. 4. in princip. & comment. 5. n. 5. Surd. de alim. tit. 8. privil. 29. n. 10. & 11. Leotar. q. 99. n. 20. & 21. Rota dec. 38. p. 5. rec. & latius in Savonen. pecuniaria 19. Novembris 1668. coram Alberga. 10. §. Denique visum est, quae decisio habetur examinata supra in eadem Savonen. disc. 12.

11 **Est bene verum**, quod DD. hanc materiam confundere videntur, promiscuè usurpando vocabulum transactionis, ac illud remissionis & donationis, desiderando perinde, ut id spontè & liberè fiat, quodque creditor à principio non cogitet de huiusmodi donatione, cum aliis considerationibus late deductis per Leotar. d. qu. 49. à n. 19. ad 34. Id enim non bene procederet videtur; Tum quia donatio, seu remissio est actus gratuitus, seu voluntarius, transactio autem tanquam species rei iudicatae, seu divisionis & compositionis futururo incerto eventu dicitur potius actus necessarius & corresponsivus; Tum etiam quia ubi admixtum est interesse

terti, verificabilis quidem est casu transactionis prudenter ac bona fide factae, ut supra, secus autem ille remissionis & donationis, quam debitor in praedictum aliorum creditorum, seu jus habentium ex edicto de iis, quae in fraudem, &c. sine dubio facere non potest.

Idemque pariter procedit in confessione alicujus qualitatis, quae usuras iustificet, seu ab illarum restitutione excuset, dum DD. totum etiam referre videntur ac sinceram & liberam voluntatem debitoris, quae, ubi admixtum est interesse tertii, etiam si sit juxta eam formam, quasi ipsi desiderant, neque sufficiat, ex recepto principio, quod prohibitus donare, v. l. remittere, est etiam prohibitus confiteri.

Quare ubi non agitur de solo praedictio ipsius debitoris consentiens, seu transigentis ejusque haeredum, seu ab eo causam habentium, sed admixtum est interesse, vel praedictum tertii, excludendo generaliter & indefinitè terminum remissionis, seu donationis, atque se restringendo ad illum transactionis, in ejus vera & stricta significatione, super rebus scilicet deductis in litem, vel saltem sub timore litis cadentibus, decisio pendet à dicta distinctione bonae, vel malae fidei, juxta supradictos terminos transactionis inita per feudatarium, emphyteutam, fideicommissarium, beneficiarium & similes, Et quoad confessionem, procedendum videtur cum illis terminis, quos satis frequenter in foro habemus in materia dotalis confessatae, ut pura & simplex confessio, cujus veritatis aliunde aminiculata non sit, generaliter & indefinitè non probet, concurrentibus vero aminiculis, de quorum pondere & efficacia quaeratur, intrat distinctio, an agatur de solo praedictio consentiens ejusque haeredum, seu alias ab eo causarum habentium ex post, vel potius de praedictio tertii, ut primo casu minor, & levior sufficiant, in altero autem majora & ponderosiora, & de qua recepta distinctio habetur praefertim in Anconitana dotalis dec. 82. 124. & 148. p. 10. rec. & frequenter in sua materia, sub tit. de dote, cum similibus, Unde propterea ista dicitur quaestio potius facti quam juris, certam ac uniformem regulam non recipiens, sed pro iudicis prudenti arbitrio ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidenda.

Et quamvis in decisione in ista causa edita, §. finali, respondendo ad transactionem, quae bona fide inita afficit etiam tertium, dicatur huiusmodi conclusionem procedere, quando jus tertii est accessorium & consequitivum, magis in re quam in spe, & tanquam per speciem successione transigentis, ut est in supra exemplificatis casibus successoris in fideicommissio, feudo, emphyteusi, & similibus, de quibus terminis verè agunt auctoritates & decisiones, de quibus supra, ac aliae apud eas, secus autem ubi tunc tertius habebat jus coaequale ac radicatum, quoniam tunc transactio est personalis, & non afficit hunc tertium, ex auctoritate Spadae conf. 311. n. 1. & 2. l. 2. & Rotae in dec. in calce ejusdem consilii impressi, quibus addi possunt ea, quae habetur in Urbinate. pecuniaria 13. Junii 1668. Vicecomite, & in aliis praecedentibus coram Verospio post Patell. dec. 42. 45. & 46. & de quibus in eadem Urbinate. sub tit. de donationibus.

Attamen observabam dictam conclusionem, seu declarationem esse veram, fallaciam autem consistere in applicationem ac casum. Procedit enim, ubi jus, seu interesse est radicatum ac omnino coaequale, ut puta sunt duo, vel plures possessores, seu domini eiusdem hereditatis, seu fideicommissi, vel feudi, &c. tunc ubi non accedat illud legale mandatum, quod inest in communione, & per quod unus potest alterum obligare, transactio gesta per unum non afficit alterum, atque in his terminis loquuntur dictae auctoritate & similes, sed isti termini incongrui sunt casui controversiae, quoniam creditor non est dominus & possessor bonorum debitoris, minusque cum eo habet coaequale jus in administratione, quam donec illa per decoctionem interdicitur, ipse debitor habet, ipseque dicitur principalis interessatus; quem, cessante collusionone, in lite, seu iudicio citare sufficit pro validitate actuum, ut haec afficiat eius patrimonium, quamvis exinde ob istius diminutionem creditoribus praedictum resulter, quoniam hoc dicitur accessorium & consequitivum, Ut in specialibus terminis actuum judicialium, seu extra judicialium conventionum, ac solidationum computorum, quod gesta cum principali afficiant fideiussorem, habetur plenè firmatum apud Orthob. decif. 169. Et conferunt, quae generaliter habentur in hac materia agendi cum solo eo, qui est principaliter interessatus, seu ad quem pertinet causa defenso in Corvianen. & Tirafanon. sub tit. de iurisd. disc. 2. & 22. Quomodemum igitur si iste creditor coram arbitris aut alio iudice profectus esset causam, & obtinisset sententiam transactam

Quam in iudicatum executioni demandandam, non dubitaretur, data illius iustitia & validitate, eam afficere principalis condemnatio creditorum posteriorum, admittendos solum ad allegandam collusionem, vel iniustitiam, non autem nullitatem, ex eo quod ipsi evocari non essent. Ita pariter in transactione, quæ species rei iudicatur dicitur, ejusque jure censenda est. Id etiam ad evidentiam comprobante, tam communi usu, quam necessitate commercii, quoniam alias nunquam solidationes computorum, ac litium compositiones fieri possent, dum impossibile est certificari, an quis habeat creditores necne, ideoque sufficere debet, quod sit in statu integro, atque liberam habeat suorum bonorum administrationem.

Igitur totum pendet ex facto ejusque circumstantiis, ex quibus prudentis iudicis arbitrio videndum est, an id sincere, vel bona fide in initium sit, vel e contra. In hac autem facti specie mihi videbatur clarum esse bonam fidem, ac sinceritatem, dum id non ex sola privata partium conventionem sequutum fuerat, sed ex opera & consilio qualificatorum & sapientum arbitratorum, eorum quibus per triennium causa ventilata erat, atque ob difficultates non determinata, quod in specie concordia initæ de consilio & opera alicujus Auditoris Rotæ, vel alterius qualificatæ personæ advertebat in supra allegata Romana successione de Comitibus coram Ghislerio, & in Romana donationis coram Bevilacqua, & similibus.

De probabili autem ratione dubitandi, seu probabili præsentione creditorum, clarè quoque constare videbatur, dum aderat primordium veritatis, quod ipse scilicet creditor gravatus esset censu passivo, quod solverat fructus ad eandem rationem, & sic ad interesse damni emergentis; Nil obstantem, quod juxta opinionem, quam sequitur Rota & Curia, id solum non sufficit, nisi etiam concurrat interpellatio, seu alia certa definitio, per quam constet moram debitoris fuisse causam proximam & immediatam damni juxta firmata in hujus causæ decisione; Quoniam his non agebatur in Curia Romana, sed in Civitate Mediolani, seu Papien. atque inter laicos, ideoque videndum est, quæ opinio ibi teneretur, præsertim per iudices, & an eis magis placeret opinio Ruini, quam in puncto juris probabilior esse credit doctissimus Leotar. q. 75. n. 10. & seqq. Prout neque absolutum est solum matrimonium, ubi præsertim super sunt filii, fructus dotales non debent, quoniam plerique tenent contrarium, & in aliquibus partibus hæc opinio est recepta, ut in Arianen. & in aliis, sub tit. de dote. Igitur procedendum non est cum opinionibus Rotæ & Curie, sed cum loci, in quo litigabatur, ut advertitur in Neapolitana hereditaria, sub tit. de fidei.

Ad substituendam enim transactionem non attenditur tempus, vel locus litis, quæ agitur de præsentibus, & quæ opinionones nunc teneantur, sed quid teneretur de tempore, quo inita est, ut advertitur apud Orthob. dec. 25. n. 12. cum seq. Imol. præd. 6. Junii 1653. Albergato, Calagar. decimarum Santhi Aconii 3. Junii 1661. Cerro & in aliis.

Et nihilominus ubi etiam dicta altera opinio tenenda esset, opus non est, quod de interpellatione constet judicialiter, seu sub certa forma, cum etiam præsumpta & adminiculativa sufficiat, ut habetur decisi. 153. p. 4. recent. tom. 2. Quodque illa intervenisset, non solum justificatur ex agnitione facti in ipsa transactione, sed etiam ex verisimilitudine, quod scilicet creditor patiens debitum usurarium, id alias tandiu non permisisset, dum ita poterat se liberare, ac etiam stante obsequantia præcedentis interpellationis usque ab anno 1641. quodque arbitri, viti prohi & integri, coram quibus causa per triennium ventilata erat, non permisissent huiusmodi mendacem, ac fraudolentam assertionem fieri, nisi constitisset de hac veritate, quæ etiam extrajudicialiter eis innotescere poterat, dum præcia tela judicialia ligati non erant in procedendo; Accedente etiam cessatione causæ simulandi, ac inverisimilitudine, quod debitores ita suum jactare voluerint cum pœnitus extraneo, quæ omnia insimul & unitim considerata; cum consuetæ regula, in singula quæ non profunt & c. hæc veritatem nimium in claris ponere videbantur,

ADNOT. AD DISC. XXXV.

**A** Dnotatum supra, d. disc. 12, in materia transactionis;

## ROMANA SPONSIONIS PRO MAURITIO CUM HÆREDIBUS JULII.

Casus disputatus coram A. C. & in Signatura postea concordatus.

An dicatur usurarius contractus, per quem dentur bona, sub obligatione solvendi seorum valorem in duplo, seu alias excessive, quando emptor uxorem duxerit, seu aliquam dignitatem obtinuerit quodque alias ad nihil teneatur; Et quatenus contractus non sit usurarius, An & quando ex alia ratione sit infectus, & prohibitus, Et generaliter de materia sponsonum.

### S O M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De validitate contractus, per quem res cariori pretio solvi debeat, vel summa data cum excessu restituatur pro quando emptor, vel mutuatarius uxorem duxerit.
- 3 Distinguntur inspectiones.
- 4 Cum quibus terminis Morales tractent hanc materiam.
- 5 Impugnatur hæc via, & de invalida conventionem lucri ratione periculi ad terminos text. cap. naviganti, & incidenter de societate officii.
- 6 Quod veri & proprii termini istius contractus sint illi sponsonis.
- 7 Quando talis contractus sit licitus, vel illicitus.
- 8 Etiam accedentibus conditionibus illicitis ac inficiendis actum, non tamen contractus dicitur usurarius.
- 9 De invaliditate conditionis inducentis viduitatem, sive impediens libertatem matrimonii.
- 10 Declaratur quando id procedat, & de ratione ob quam sponso sub conditione futuri matrimonii substituatur.
- 11 De lesione ob quam iste contractus inficitur.
- 12 De circumstantiis ex quibus resultat lesio.
- 13 De circumstantiis eratis & imprudentia.
- 14 Quomodo hic contractus debeat moderari.

### D I S C. XXXVI.

**M**auritius paulo post expletam adolescentiam per mortem patris effectus sui juris unicus in ejus domo, ac possessor pinguis fideicommissi avi-tentorum 100. mil. & ultra cum reciproca ad favorem alterius filii testatoris, ejusque descendendum juxta seriem, de qua in Romana legitima sub feudis, disc. 19. contractum in initium cum Julio, emptionis quorundam bonorum mobilium valoris, ut supponebatur, scilicet 600. circiter, pro pretio scilicet 1300. solvendorum quando uxorem duxerit, cum pacto quod ipso emptore decedente post biennium, uxore non ducta in statu seculari, bona censebantur ei donata. Moriente autem infra biennium, vel ad factos ordines ascendente, ipsa bona remaneret inempta, & venditori restitui deberent. Cumque diceret Mauritus illinc ad triennium uxorem duxisset; Hinc Julius, vel ejus interim defuncti hæres eum pulsant ad solutionem dictorum scutor. 1300. Et introducta causa coram A. C. hic stante obligatione camerari, cum solito processu executivo, mandatum relaxavit, ad itaque Signatura, ob aliquam difficultatem ab ista habitam, dilata fuit resolutio, quod ansam dedit concordia, quæ controversiæ finem dedit.

Dictæ resolutionis præcipuum fundamentum fuit privilegium obligationis camerariæ rejicientis omnes exceptiones altioris indagationis ad petitorium, quodque propterea ea quæ ego, ut infra, scribens pro Mauritio deducebam contra hujusmodi contractus validitatem, essent altioris indagationis. Potissimè verò stantibus punctualibus de autoritariis, quibus hodie, rejectis ratiociniis, manus deferri solet; in individuo hujusmodi contractus voluntatem firmantibus, ut ex Moralibus Azor. in suis. moral. p. 3. lib. 11. cap. 21. dub. 1. Diana par. 1. tract. 8. de contract. resol. 38. Megala tom. 1. variar. resol. 70. Et ex Juristis Scaccia de cambiis, §. 1. q. 1. nu. 97. Rota Jamnen. dec. 108. Crivell. decisi. 57. Thefaur. junior. lib. 2. quaest. foronf. 14. qui per scribentes allegabantur, & deduci, licet incidenter, & non examinato articulo præter morem, Leotar. de usur. qu. 23. n. 54. vers. superest in fine.

Contrarium in hac facti specie dicebam ego scribens pro debitore, probabilius videri; Ad quod dignoscendum, pro super

tollendis æquivocis, duas constituere inspectiones. Unam super qualitate usuraria, seu alia infectione dicti contractus in genere, ac ita simpliciter & abstractè considerati. Et alteram, posito quod generaliter, & in abstracto talis defectus sive inspectio in hac specie contrahendi non adesset, an ob quasdam particulares & alterativas circumstantias censendus esset usurarius, seu alij invalidus, vel saltem læsivus, quod ad iustitiam reducendus esset.

Quoad primam, licet Morales istam materiam tractare soleant cum terminis generalibus periculi, cuius ratione licitum esse credunt de aliquo lucro pacifico, ex iis, quæ ad materiam text. in cap. naviganti, de usur. habentur supra in Romana nautici fœneris, disc. 3. adeo ut supponant mutuum verum, vel interpretativum, quo tamen non obstante admittunt pactum accessionis, Quod etiam cum nimium foret levi minerva; & cum principiis periculosis habetur apud Rot. Genuen. dec. 108. cum qua simpliciter pertransit Scaccia loc. cit. in cuius decisionis casu mutuator dederat minor sumam pecuniæ numeratæ, receptorum majorem purificata conditione, & sic accedebat mutuum verum; Quod etiam supponitur per Azorium loco citato, ubi exemplificat de mutuantem centum, stipulatione de restitutione bis centum. Aliique, ut præsertim Megala procedunt cum terminis venditionis factæ cariori pretio, obfistius dilata solutionem, alicui periculo etiam expositam.

Attamen isti non videntur veri & proprii termini materiæ; dictis enim terminis attentis, quicquid sit in foro interno, de quo vitorum forensium non est agere, in foro externo ista Moralium opinio, ut ratione periculi liceat de lucro pacifico, ut potè contrarij dispositioni expressæ sacrorum canonum in d. cap. naviganti, de usur. recipienda non videtur ut lacius probatum est in d. Romana nautici fœneris, disc. 3. & alibi, quia præsertim periculi non debet reddere licitum mutuum usurarium, illudque vestire cum pacto accessionis, ut cæteris relatis haberet etiam apud Leotar. d. g. 23. n. fin. ac etiam duobus n. præcedentibus; Et quamvis aliqui in hoc se decipiant cum terminis societatis officiorum, in cuius contractu habemus propositionem, quod non subsistatur, nisi ubi adest periculum, quasi quod istud sit causa illiciti validitatis, Attamen hoc est æquivocum, quoniam periculum ibi consideratur accessorie & consecutivè, ut in sua materia sub tit. de societ. offic. disc. ult.

Prout extraneæ, ac debiles videntur rationes, ex quibus istum contractum substitui conatur Thef. jun. d. g. 14. quoniam licet aliqui generaliter doctus J. C. Attamen ibi hunc articulum satis debili modo tractare videtur cum quibusdam ejus pilis meditationibus, ita ut videatur à se ipso diversus; Et sic attentis dictis auctoritatibus, seu fundamentis, cum quibus ipse procedunt, in sensu etiam veritatis, dicebam pro usuraria infectione potius respondendum esse, quoad ea quæ forum externum concernunt.

Ex alia tamen ratione observabam istam contrahendi speciem, quoties alij circumstantiæ alterativæ non concurrant, licitam videri, quia scilicet nullum contrahi videatur mutuum verum, vel interpretativum, dum in initium diversus contractus emptionis & venditionis, atque iste negere est purus & perfectus, sed conditionalis, quia si casus daret emptorem infra biennium decedere, sive deinde ad sacros Ordines ascendere, tunc res remaneret inempta, & resolutio contractu teneretur solum emptor ad ipsorum bonorum restitutionem absque aliquo ejus damno, sed potius cum utilitate ob commodum usus interim reportatum; Quatenus verò dicta conditio resolutiva non contingat, tunc verè & propriè dicitur contractus sponsonis, qui non accedentibus circumstantiis alterativis illum corrumpentibus, ac facientibus transire in mutuum interpretativum, sive quia alij conditiones illum illicitum reddant, non est in jure prohibitus, ut de sponsonum contractu Decius celebri conf. 115. Franc. dec. 113. ubi adden. Magon. dec. Florent. 8. & cæteri apud Rocem in notabil. post 2. vol. conf. de affectu n. 269. & seqq. Atque docet quotidiana praxis sponsonum, quæ sunt inter bellantium factionarios, vel benevolos super eventu obfidionis alicujus Civitatis, vel fortalitii, nec non super extractione officialium Senatû Januensium cum similibus, de quibus non semel sub tit. de credito, vel sub altero de contractibus in genere, atque ad instar ementis jacturam remis, seu fructuum venationis cum similibus.

Quare decisio super hujusmodi sponsonum validitate, vel infectione pendet à qualitate, vel circumstantia qua illa est vestita, an sit de jure licita, vel illicita, seu an contineat necne implicitam turpitudinem, ita sub hoc pallio velata. Ut exempli gratia, sunt sponsones, quæ fiunt super

Card. de Luca, Lib. V.

futura electione Pontificis, de quo casu agitur apud Franc. d. dec. 113. quia justè & prudenter ob turpitudines, quæ desuper committi possent, id fuit prohibitum. Sive ubi cum aliquo ministro Principis, vel cum conjuncto, seu fiduciario alicujus officialis fiat sponso super futuro exitu bono, vel malo alicujus litis, aut super provisione Episcopatus, vel beneficii, aut officii cum similibus, quoniam ita committi possent fordes, vel simonia, aut alia turpitudine sub hoc pallio, ut quandoque contingit; Et sic debent concurrere talia requisita, quod contractus non contineat rem turpem, vel illicitam, seu alias scandalosa, aut peccati productivam, neque urgeat pallium usurarium, vel earum suspicio, quod pender ab eo, an adsit mutuum implicitum, sine quo non datur usura; Quodque pretium futuræ alæ, quæ deducitur in contractum sit incertitudo nisi eventus hinc inde adaptatur, quæ tamen omnia, excepto casu impliciti mutui cum dilatione, ex quo resultat usura, istam non respiciunt, sed potius injustitiam, & læsionem, vel turpitudinem, aut aliam rem illicitam extra materiam usurariam.

Quo verò ad secundam inspectionem magis particularem, seu individuum; Scribens tanquam Advocatus deducebam infectionem contractus ob impedimentum exinde resultans libertati matrimonii, quoniam ita ne emptor cogatur summam adeo excessivam solvere, retrahi possit à matrimonio contrahendo, quam vis id agendo talem voluntatem, ac propositum haberet, ideoque remanet conditio infectæ, 9. minis tex. in c. gemma, de sponsalibus, ubi Hostien. quem sequuntur Stracca de sponsonibus in tract. de mercatura, p. 4. n. 4. & Santerna cod. tract. p. 2. n. 4. Vel ratione viduitatis juxta terminos tex. in l. 2. C. de indit. viduit. rollen. cum vale. §. scriptum alias se arbitratu. ff. de condit. & demonstr. cum concord. per Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 35. latè Altograd. conf. 77. lib. 2. ubi ad varietatem concordantes.

Verùm reflectendo ad veritatem, motivum non erat solidum, quoniam ut latè advertitur in Bononien. fideic. de Guidottis, sub tit. de fideicom. in eodem præficio casu, super quo producit d. conf. 77. Altograd. ac etiam alia occasione habetur in sua materia sub tit. de matrimonio, ea quæ de hujusmodi conditionibus dicuntur, procedunt quando præcisè percutiunt ipsam libertatem, neque aliam habent rationem, seu motivum, nisi illud irrationabile impediendi matrimonium, ac inducendi viduitatem, secus ubi id aliud habet finem, quia nempe talis conditio consideretur, tanquam productiva melioris fortunæ, ob quam emptor in eo statu commodius eam rem cariori, & excessivo pretio solvere potest, quam potuisset solvendo pretium iustum in altero statu. Eodem modo, quo idem pacifici contingat super alio meliori statu resultantem à Senatoria dignitate, sive ab alio munere, cum similibus. Undè propterea agnoscebam istud esse fragile fundamentum, attentis præsertim dictis punctualibus auctoritatibus, quæ credebam veras in ordine ad istud objectum, vel ad alterum usurariæ pravitatis, quamvis earum rationes non sint bonæ.

Credebam tamen contractum non debere sustineri ratione inæqualitatis, ac magnæ & enormissimæ læsionis, quæ ubi est talis, quod resoleat dolum præsumptum, non solum locum aperit rescissioni, juxta terminos textus in l. 2. Cod. de rescind. vendit. sed etiam causat nullitatem, ex deductis per Fontanell. dec. 64. cum pluribus sequentibus, ubi cæteri, Rota in Romana transactionis 19. Decembris 1569. & 19. Aprilis 1660. coram Verospio, & habetur pluries sub tit. de emptione, & venditione, & alibi. Undè propterea ut supra dictum est, omnes tam Juristæ, quàm Morales in hoc concordant, ut pretium debeat esse periculo, seu incertæ alæ proportionatum.

Læsio autem plûsqvam enormissimæ videbatur evidens, cum ageretur de notabili excessu longè ultra dimidium, & quod magis est, ob dictum pactum, ut in casu mortis infra biennium, vel in casu suspensionis vitæ Ecclesiasticæ capitale esset salvum, atque ipsa bona restitui deberent. Cum enim ageretur de juvene inexperro, ferè in adolescentia adhuc existente, sed divite cum adeo pingui, & qualificato fideicommissio ad favorem ejus transversalium in casu mortis absque filiis, utique actena qualitate Civitatis, ac Principatus, ad breve tempus in magis adulta ætate constitutus, unum de duobus statibus probabiliter electurus erat, vel illum matrimonii, vel illum Prælatuzæ, & Status Ecclesiastici, probabilis autem primum, cum esset unicus, nisi de proximo mors contigisset, ut ob primæ juventutis furores frequenter contingere solet, & ideoque cautus & prudens venditor, ita in turo se posuit reportando magnum lucrum sub specie periculi verisimiliter non contingibilis, dum in

casu brevis mortis, vel assumptionis vite clericalis ipsum capitale remanebat salvum. Et sic excessus non erat pretium proportionatum eventualitatis. Accedente etiam circumstantia gratia, huiusmodi imprudentis & circumventionibus subiecta, nec non mortis patris de recenti sequuta, quae circumstantiae bene ponderantur per Theaur. jun. *disq. qu. 14*. Atque ex his potius, quam ex illis difficultatibus, quas in hac materia ponderant scribentes, ubi supra, credebam moderationi huius contractus locum esse debere cum condemnatione emptoris ad iustum bonorum pretium, ac etiam ad aliquod moderatum augmentum proportionatum illi periculo, cui venditor interim subiecerat facta ejus valuatione peritotum iudicio, attento tempore contractus, sed hoc unum est, quod non videbantur cadere termini usurae.

ANNOT. AD DISC. XXXVI.

Agitur in hoc disc. de materia sponsionis, de qua *disc. 47. & 48. de alien. & contract. prohib. & forte in aliis eod. tit. & in hoc tit. & incidenter disc. 111. n. 5. de Cred. & alibi.*

ROMANA PECUNIARIA  
PRO JO. MARIA SORRISIO  
CUM PP. BARNABITIS S. CAROLI  
AD CATENARIOS.

Causa varie resoluta, & pendet.

An ille, cum cuius opera, & pecunia aedificium, vel aliud opus construitur, convenire possit cum aedificii Domino de fructibus recompenfativis. Et quid ubi Dominus aedificii, vel operis pro illo construendo fuisset aliis distracturis bona, vel jura fructifera.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series cum resolutionibus.
- 2 De dispositione juris civilis deferente usuras fabro, vel alteri, qui utile negotium pro alio gerat.
- 3 De dicti juris correctione per jus canonicum.
- 4 De materia text. in l. curabit, C. de action. empti super fructibus recompenfativis, & n. 14.
- 5 Isti fructus recompenfativi non debentur pro re infructifera.
- 6 In materia usurarum attenditur interesse creditoris, non autem debitoris.
- 7 De resolutione Rota, & de auctoritatibus, quibus innixa est.
- 8 De abusu circa doctrinas speciales, & n. 12.
- 9 De imputatione usurarum in fortem ipso jure, non autem per conditionem indebiti.
- 10 Resolutio non placet.
- 11 Examinantur auctoritates, quibus est innixa.
- 12 De eodem, de quo, n. 8.
- 13 De legibus civilibus in hac, vel simili materia spirituali abolitis per jus canonicum, ad quid attendi debeant, & sint operativa.
- 14 De ratione dicti text. in l. curabit, & quomodo ejus dispositio attendenda, & de aliis legibus laicalibus in materiis spiritualibus.
- 15 De ratione salvante usum decernendi interesse lucri cessantis, etiam sine speciali justificatione requisitorum Castrensis.
- 16 A lege positiva inferre licet ad pactum, & conventionem.
- 17 Qualia sint extrema, vel requisita usurae.
- 18 De circumstantiis excludentibus usuram.
- 19 An debitor etiam peccet faciendo contractum usurarium.
- 20 De excusationibus creditoris, & de ejus bona fide.
- 21 De conclusione, quod in usuris non excuset bona fides, quomodo intelligatur.
- 22 Quod melioranti debeantur fructus melioramentorum.
- 23 De inconvenientibus, quando proceditur cum generalitatibus, & quomodo in materia sit procedendum.

DISC. XXXVII.

Existente Clerico Regularibus Congregationis S. Pauli decollati Ecclesiae S. Catholi ad Catenarios, debitoris Jo. Mariae fabri murarii pro diversis aedificiis constructis in officinis Ecclesiae, & in ipsa domo notabilis summae, cum pro ista fabrica facienda cum Apostolica licentia destinasset

quaedam loca montium, quae pro temporum contingentiis non expediebat tunc distractere, ut magis opportuna expectaretur occasio. Idcirco faber contentus fuit in eorum gratiam dilationem concedere, cum conventionem, ut interim ipsorummet locorum montium fructibus contentus esset. Sequuta vero eorum venditione, cum adhuc pro fructibus, ac etiam pro aliquibus aliis operibus, remaneret faber creditor in quadam summa, istam jam satisfactam, seu extenuatam praetendebat Religiosi cum praedictis fructibus, utpotè illicitis, & usurariis, quare introducta causa coram locumtenente civili Vicarii, in vim obligationis Cameralis, post aliquas disputationes ad creditoris favorem decretum fuit mandatum exequutivum praeservatum per Signaturam cum clausula, *sine praedictis*, introductaque causa appellationis in Rota coram Priolo, ideoque dato dubio petitorii, an fructus debeantur, vel potius in fortem imputandi sint, sub die 30. Martii 1673. ad favorem debitorum prodit resolutio, fructus scilicet praedictos tanquam indebitos, & usurarios in fortem imputari debere, atque in hoc statu causae pen det sub tractatu concordiae.

In disputationibus itaque desuper in utraque instantia habitis. Cum alii pro eodem creditore scribentes deduceret dispositionem text. in l. 2. C. locati, in qua disponitur in specie, ut fabro murario, qui suscepit domum aedificandam suo sumptu, & opera, debeantur usurae, ac etiam text. in l. si verè 12. §. si verè mihi, ff. mandat. & in l. & in contraria 37. ff. de usur. per quos Procuratores, vel negotiorum gestori, pecunias de proprio utiliter ad commodum principalis eroganti, decernuntur usurae. Ego verò deducere dispositionem, vel rationem text. in l. 2. C. de usur. & in l. curabit, C. de act. empti. Super aequitate prohibente retinere eodem tempore, & pretium, quam prohibitionem magis receptum est, ita procedere favore venditoris contra emptorem, qui pretium non solvit, & rem emptam possidet, sicuti è converso favore emptoris contra Venditorem, qui pretium recepit, & rem non tradidit, vel retinuit, ut advertitur pluries supra hoc titulo.

Scribentes in contrarium pro debitoribus, reassumendo ea quae de recenti deducta fuerant in simili controversia contra alium fabrum murarium in Romana fabrica 20. Maji 1672. coram Matthaeo, dicebant quod praefatae leges, nempe 2. C. locat. & alia, ff. mandat. & de usur. ex veteri magisque recepta sententia pluries quoque in praecedentibus innuata, fuerunt abolita per jus canonicum, quod in hac materia usuraria ratione peccati, attendendum, & servandum est etiam in foro saeculari alicuius Principum, atque ut per nos dicitur tolet, etiam in terris Imperii, dum generaliter jus canonicum corripit in hac materia omnes leges civiles disponentes de hac usuraria materia, etiam privilegatas usuras pupillares, ut late probat Leotar. d. hoc tractat. qu. 27. & 33. & alibi pluries.

Ad alias vero leges per me allegatas in l. 2. Cod. de usur. & l. curabit, Cod. de action. empti, respondebant, quod licet istarum legum dispositio ratione aequitatis, cui innixa est, non cadat sub dicta generica juris canonici correctione, Attamen procedit solum in iis, in quibus vigeat ratio domini, & competentiae fructuum ipsius rei, quia nempe nisi venditor rem emptori tradidisset, ipse percepisset fructus, & è converso eosdem percepisset emptor, si res empti sibi tradita fuisset, quae ratio non adaptatur huiusmodi creditori, cum cuius opera, & pecunia nomine Domini soli, & ad ejus commodum, & in commodum opus constructum est, cum ipse semper remaneat in terminis creditoris pecuniae sterilis cum mutuo explicito, vel implicito.

Neque referre dicebant, quod debitor utilitatem, ex operis constructi fructibus reportaret. Tum quia in hac facti specie aedificium non erat fructiferum, utpotè consistens in officinis, & membris Ecclesiae, & Conventus, seu domus Regularis, dum ex pluries relatis praesertim supra, disc. 17. & 18. aequitas ditorum jurium eatenus intret, quatenus agatur de bonis fructiferis, & ad mensuram, seu proportionem fructuum. Tum etiam quia ut habetur supra, disc. 12. & in aliis, in hac usuraria materia non attenditur interesse mutuatarii, sed illud mutuatoris, cuius respectu ut creditum quantitatis de sui natura infructiferum aptum sit producere fructus, vel accessiones, verificari debent consueta pluriesque enunciata requisita lucri cessantis, vel damni emergentis, cum probationibus specificis, ac etiam plenae & concludentibus; cum in hac periculosa materia procedendum non sit cum aequivoce, & praesumptivis probationibus per possibile, vel per verisimile juxta plenè firmata in decisionibus editis in Savonen. de qua supra, dicto disc. 12.

Cum

Cum his itaque generalitatibus processum fuit in decisione desuper edita, cuius potissimum fundamentum pro currenti stylo fuit auctoritas ejusdem Rotae, Bich. dec. 406. n. 42. & 43. repetit. dec. 6. p. num. rec. cum qua etiam pertransit dec. 32. n. 4. & seqq. p. 12. & in dicta Romana fabrica coram Matthaeo, dum in iis omnibus agitur praesise, & punctualiter de consimili credito fabri murarii pro constructione aedificii.

Modernus etenim stylo docet, quod ubi habeantur auctoritates, quae in litera speciales sint, & individuae, cum caeca fide attenduntur, atque discutuntur, & distinctiones, quae desuper fiant super earum insubsistentia, vel super congrua, vel incongrua applicatione, ut saepius innuatum est, reputantur Advocatorum ratiocinia, & acumina.

Posito autem, quod huiusmodi fructus, vel accessiones non debeantur, hinc in decisione inferunt ad alias generalitates, nempe quod in hac usuraria materia Partium conventio in nulla habenda venit consideratione, cum ipsa non possit reddere licitas usuras intrinsecè malas, & illicitas. Et quod, quicquid aliqui teneantur super usurarum solatarum repetitione faciendi in actione ordinaria conditionis indebiti, Rota & Curia inconcussè sequitur contrariam opinionem, ut ea faciendi veniat legis ministerio, ipso jure per imputationem in fortem, ita fingendo, vel praesumendo debitoris voluntatem, solventi singulis annis, vel temporibus, commodo vel fortem principalem sub nomine, vel colore fructuum, vel usurarum, ad evitandam formidatam creditoris suffocationem, ne scilicet aliis irritatus, illum juxta Evangelicum oraculum ponat sub tortoribus, atque cogat ad restitutionem fortis, juxta firmata apud Bich. dec. 72. repetit. dec. 69. p. 9. rec. & frequenter in praecedentibus allegata, & praesertim supra, disc. 12. & in decisionibus in ea causa editis.

Resectendo autem ad veritatem, probabilior visa est resolutio iudicis primae instantiae, qualem quoque reputavit Signatura rescibendo de clausula sine praedictis. Et per consequens posterior resolutio non placuit. Non quidem ex fallacia praemissarum generalitatum, seu conclusionum quas in suis casibus pro eorum respective circumstantiis veras esse admittrebam, utpotè ad me quoque pluries in praecedentibus firmatas, sed ex fallacia applicationis, ad quam hodie revera omnes forenses quaestiones, earumque decisiones referuntur.

Examinando itaque causam controversiae prius per auctoritates, cum quibus Rota decisio procedit, deinde vero per rationes, & discutitur. Moderna decisio in Romana fabrica coram Matthaeo ex tranea videbatur ad casu praesentis controversiae dum in ea facti ipse sine nulla aderat conventio, neque accedebant illi circumstantiae, quae in praesenti, ut infra accedunt, sed faber praetendebat usuras ex sola dispositione juris civilis in dicta l. 2. Cod. locat. cum concordantibus de quibus supra. Prouer etiam in casu dec. Bich. 406. alias dec. 6. p. 11. rec. neque aliqua aderat conventio, minime neque accedebat infra scriptae circumstantiae. Quomodo neque agebatur de usuris solutis ab ipso principaliter debitore, sed agebatur de tertio, qui subintrando in jus fabri, ad quo cessionem reportaverat, ut in possessione rei se tueretur, repellere volebat alios creditores, etiam pro huiusmodi fructibus, vel usuris, & sic pariter in casu longe diversam habente rationem, atque diversum effectum.

Atque in dec. 32. p. 12. rec. non agitur de puncto in universum, dum hic articulus nullatenus cadebat sub disputatione, sed solum incidenter referunt id quod dicitur in allegata decisione Bichii, ideoque omnes praemissae auctoritates revera prorsus extraneae remanent ad casu.

Hinc proinde semper major dignoscitur nostrorum temporum abusus, ac deploranda miseria in hac legali facultate, attendendi auctoritates in sola litera, non resectendo, amaturè, & principaliter, vel incidenter, si ve ad alium effectum loquantur, neque ponderando casuum, eorumque circumstantiarum diversitatem, opinando quod sint punctuales eo quia loquentur de fabro murario creditore, ex causa constructi operis, quo nil absurdius, vel ineptius.

Assumendo verò alteram partem discutivam, seu ratiocinativam. Quatenus pertinet ad praedictatum legum civilium dispositionem. Non negabam assumptum super illarum correctione per jus canonicum, quodque propterea nullatenus attendenda sunt in ratione autoritativa, quia nempe ex earum sola dispositione debeant esse licitae illae usurae, quas certum esset, quod attenta juris canonici dispositione, vel declaratione essent illicitae, quia nempe ageretur de mutuo vero, vel interpretativo, pro quo sine alio titulo justificatione accessiones exigere possent. Bene tamen dicebam illas attendi debere pro auctoritate, vel doctrina magistrali, Card. de Luca, Lib. V.

eo modo quo in legibus, & Constitutionibus revocatis receptum habemus ex insinuatibus disc. 35. de iudic. & alibi pluries, & sic non ex earum sola auctoritate, quae in hoc nulla est, sed ex earum ratione deserviente pro regulatione actus dubii, & disputabilis. Aur quod ipsa lex civilis disponat super subintellecta, vel praesumpta probatione alicujus facti, quo posito de consequenti resuleret dispositio juris canonici, vel ecclesiastici.

Ad quod comprobandum ponderabam, quod ut pluries in praecedentibus habetur praesertim, disc. 15. cum pluries seq. extra controversiam in praxi etiam in ipsamet Rota, & Curia Romana recepta est dispositio dicti text. in l. curabit, C. de act. empti. & tamen dicta lex confidit fuit per ethnicos, & magnos Christianorum persecutores Dioclerianum, & Maximilianum, sed attenditur ob rationem, cui est innixa, eodem modo quo habemus in illis legibus, quae conditae fuerunt per Justinianum, aliosque Christianos Imperatores in materia immunitatis Ecclesiasticae localis, realis, vel personalis, aut in materia Fidei contra haereticos, & schismaticos, cum similibus, quod scilicet attenduntur, non tanquam leges in ratione potestativa, sed tanquam magistratae auctoritates comprobantes id quod alias intrinsecè ex ratione juris divini, vel naturalis iam disponatur cum similibus.

Ac etiam in idem conferunt ea quae habentur sub tit. de Dote, disc. 191. & in aliis locis ibidem enunciatis, in proposito statutorum laicalium decernentium fructus, vel usuras dotales, etiam post dissolucum matrimonium favore mulieris Viduae, si ve favore filiorum, adeo ut non intret ratio, vel dispositio juris canonici in c. salubriter de usur. Quoniam statutum non disponit super re spiritali directè, & sic super ipsa usura, sed super praesumpta, vel subintellecta probatione facti, seu requisitorum, quibus concurrentibus, etiam ex jure canonico debeat interesse.

Et ad instar eorum quae habentur eod. tit. de Dote, disc. 143. & saepius in sua sede particulari sub tit. de alien. & contr. prohib. in proposito statutorum laicalium indirectè enervantium vim juramenti ob inductam praesumptam probationem illius facti, quo posito juramentum suam vim amittit ex juris divini, vel naturalis dispositione, puta quia adinat fidem scripturae, si ve quia praesumat actum dolo, & metu extortum, cum similibus.

Ideoque (applicando ad rem) dicebam praedictas leges civiles nimium considerabiles esse in earum ratione potius, quam in auctoritate, ad comprobandum aequitatem, & iustitiam assistentem ei, qui utile negotium pro alio gerat, ne iacturam exinde sentiat, & resistentem, qui de usuraria pravitare opponat, non quidem pro evitando damno, quod depravati faeneratoris suffocatio ob pecuniae indigentiam sibi inferat in bonis suis, sed pro lucro, & locupletatione de alieno.

Atque hinc etiam sequitur id quod pluries in praecedentibus, & dicto disc. 161. de Dote, & alibi innuatur super in toto ferè orbe Catholico, praeter Curiam Romanam, recepta consuetudine, deferente ex solo requisito motae regularis, vel irregularis interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, absque illa superstitiosa formalitate merè verbali, seu caeremoniali, quam Curia exigit super requisitis Castrensis in l. 3. ff. de eo quod vet. loc. dum consuetudo non disponit super substantia interesse, ut debeatur etiam in casu, in quo usurarium, & illicitum esset. Sed disponit super praesumpta, vel subintelligenda probatione requisitorum tanquam de re notoria, & communi, quoties taxa sit justa, & verisimilis, adeo ut currentes, & promptae sint investmenti tunc occasiones, dum infectio est, quando conventio fit generica, & verisimiliter non vera, nec prompta, ut pluries in praecedentibus advertitur.

Posita verò potestate legis laicalis, & positiva desuper statuendi. Exinde quoque rectè inferri posse dicebam ad potestatem contrahentium, ita conveniendi, cum à statuto ad pactum, & contra licitum sit arguere, ut d. disc. 161. de Dote, & pluries supra in praecedentibus; dummodo tamen accedat dictum requisitum iustitiae, ac verisimilitudinis, adeo ut justificatio non pendeat ut supra à sola conventionem inverisimili, cum figurata non vera occasione, quae referri valeat debitoris suffocationi, sed dici possit adminiculata, atque circa inverisimilitudinem investmenti tunc ad eam rationem, consistit punctus invaliditatis huiusmodi conventionum, ut advertitur supra, disc. 18. & alibi pluries.